⁵¹⁹ KP Teplá, kn. 41, f. 127v–128v. Hackenschmidt v něm píše, že Friedrich Barbarosa (1122–1190) byl již roku 1197 po smrti a že nerozumí tomu, „cur nunc simpliciter dicatur B. Hroznatam fuisse ex familia Guttensteiniana, et Wrtbaea, cùm nuper fuerit scriptum non Wrtbaeos sed Guttensteinios esse fundatores.“

⁵²⁰ O Zvěstově smrti u Milána ani o tom, že by Vladislav Zvěsta „na rytířství pasoval,“ Hájek nic nepíše. Vyjmenovává sedm jiných a nakonec uvádí: „A tak mnohým jiným svým rytířuom král [Vladislav] kázal rozličná nositi a štítčích znamení a erby pro budúci paměť jejich statečnosti.“ Václav FLAJŠHANS, *Václava Hájka z Libočan Kronika česká. Podle originálu z r. 1541, III. Čechy vévodské, r. 1101–1253*, Praha 1929, s. 214–216.

⁵²¹ Správný letopočet je 1158. Chybné datum, převzaté z Hájkovy kroniky (V. FLAJŠHANS, *Václava Hájka z Libočan Kronika česká*, s. 196n) B. BALBÍN uvádí i v *Syntagma historicum*, s. 5 a *Vita venerabilis Arnesti (vulgò Ernesti), primi Archiepiscopi Pragensis, nobilitate sanguinis, sapientiâ ac litteris, morum innocentia & sanctimoniâ, rebus maximis gestis ac denique virtutibus omnibus antistitis clarissimi*, Pragae 1664, s. 7.

2^{do} miratur bonus P. Aloysius, quomodo dici possit B. Hroznata fuisse ex familia Guttensteiniana et Wrtbaea, cùm fuerit scriptum non Wrtbaeos, sed Guttensteinios esse fundatores? Facillime ad hoc r[espo]ndetur: nam 1^o etsi dicatur Guttensteinios et Wrtbaeis ab una origine procedere, non tamen sequitur omnia, quae Wrtbaei fecerunt, adscribenda esse Guttensteinii, nec, quae Guttensteinii fecerunt, Wrtbaeis. Sic v. g. si hodie Wrtbaei fundarent aliquod Monasterium, Guttensteinii non essent illius fundatores, etiamsi ab eadem familiae origine descendant. Ampliùs ostendo: Rosenses sunt fundatores Crumlovii,⁵²² Domini Novodomenses sunt Coll[eg]ii Novodomensis,⁵²³ non contrà; licet utrique ab eadem origine (quod omnes historici affirmant) prodierint. Itaque poterat B. Hroznata prodire ex familia Guttensteiniana, quae olim fuit eadem cum Wrtbaea, seu ab eadem cum Wrtbaeis origine et familia descendere; et potuerunt soli Guttensteinii esse fundatores, non Wrtbaei, quia licet eadem sit utriusque familiae origo, non tamen eadem sunt actiones, postquam familiae sunt divisae. 2^{do} si adducerem illam demonstrationem (quam chartae committere non audeo), statim meus dilectissimus P. Aloysius intelligeret et haberet solutionem; sed ut dixi, non audeo, nisi oretenus et soli. Itaque dum illam manifestare non audeo, maneat, quod Historici tradunt: Guttensteinios et Wrtbaeos esse patruales aut saltem fratres armorum. Scio Wrtbaeos quosdam olim fuisse, qui perierunt. Sapienti pauca. Si per unum Ave Maria [cum] R. P. Aloysio loquerer, statim omnia intelligeret.

Guttensteinii vel potiùs propinqui mortis causam B. Hroznatae attulisse dicuntur; non contradico: quia scio ab iisdem Monasterium Waldsassense Cisterciensium gravissime afflictum etc.,⁵²⁴ sed mihi non est verisimile, quia isti fuerunt de provincia Egrae, quae tum non subjacebat Regi Bohemiae, nisi post aliquot decades annorum,⁵²⁵ et Guttensteinii in districtu Cubitensi, Zatecensi, Plsnensi ditiones tenebant: neque id rex potentissimus (qui D[omi]nos Bohemos vehementer premebat et in officio continebat, bona rapiebat Proceribus), permisisset, ut unus ex regni Proceribus quondam sic ad mortem affligeretur etc. Haec salvo meliore iudicio. Brevi plura.

⁵²² Jezuitskou kolej v Českém Krumlově založil Vilém z Rožmberka, první jezuité vedení Václavem Šturmem sem přišli v roce 1584.

⁵²³ Jezuitskou kolej v Jindřichově Hradci založil Adam II. z Hradce (1549–1596) spolu se svou manželkou Kateřinou z Montfortu (1556–1631) v roce 1594.

⁵²⁴ Klášter Valdsasy v jižním Chebsku byl založen v roce 1133. Mužský klášter byl zrušen v roce 1571 a po jeho obnovení v roce 1669 definitivně v roce 1803. Od roku 1863 zde funguje ústav cisterciáckých sester. O klášteře Kateřina CHARVÁTOVÁ, *Dějiny cisterciáckého řádu v Čechách 1142–1420. 3. svazek, Kláštery na hranicích a za hranicemi Čech*, Praha 2009, s. 157–186.

⁵²⁵ Chebsko definitivně připojil Jan Lucemburský roku 1322.

Chotiessoviensia avidissime exspecto non modò de rebus Carolinis pro R. P. Gamans, sed multò magis pro me, ut[ha]beam, quaecunque ad laudem et notitiam Sancti illius Coenobii spectant. Idem est de Cladrubiensi. [A] P. Coelestino⁵²⁶ non multum spero, quia haeret apud Excell[entissimum] Comitum. Saluto totum Ven[erabilem] Conventum et meos Charissimos R[everendos] P[atres] Michaelum et Rudolfum; huic suo tempore gratus. Haec scripsi tam [pro]peranter, ut non possem magis.

Crumlovii, 2. Jan[uarii] 1665.

A[dm]odum R[everendae] P[at]ernitatis V[est]rae C[arissim]ae

Putabam me in prima linea Salutatio-
nem ad R[everendissim]um expedi-
visse; omisi, dum propero: obligatis-
simus sum servus et filius
R[everendissim]i D[omi]ni D[omi]ni
Abbatis, cui, ut gratum me ostendam,
nunquam efficere rebus ipsis potero,
sed appreciationibus, quas ex corde
bono et optimo, millenas
R[everendissim]o mitto.

Servus in Christo paratissimus, Fr. indig[nissimus]

Bohuslaus Aloys[ius] Balbin[us]

Sacerdos [S. I.]

7.⁵²⁷

Bohuslav Balbín

Aloisi Hackenschmidtovi

Český Krumlov, 23. února 1665

Adomdum Reverende, Religiosissime ac Doctissime D[omi]ne Pater Aloysi

Pax Christi!

Occupatissimus meo P. Aloysio scribo cogorque multa paucis complecti, ide-
oque per puncta respondeo:

⁵²⁶ Snad míněn Celestin Mendl, pozdější kladrubský opat (1666–1689).

⁵²⁷ KP Teplá, č. 1288–1289, kart. 78, f. 91–92; srv. A. PATERA, *Dopisy Bohuslava Al. Balbína*, s. 189–192, dopis č. XX.

1° Accepi instrumentum, quo venditur Dobrzanum spectans olim ad Monasterium Misense Virginum de Poenitentia.⁵²⁸ Rogo, continuet favorem, et si quid praeterea de iis rebus habetur, in antiquitatis honorem communicet.

2^{do} de Chotiessoviensibus rebus pauca haberi vehementer miror. Fuit hoc Coenobium primum divitiis in Bohemia, ut apparet ex Libro Bernae Regalis:⁵²⁹ deinde etsi in humilitate altissimo servierint, notare potuerunt, sicut alia Coenobia, quorum Abbates, Priorissas, etc. memorabilia habemus et legimus. Rogo, dignetur mihi indicare nomen totum R[everendissi]mi Praepositi, ut, si quando sit nominandus, scire possim.

3° Cladrubienses si quid suppeditare nolunt, non fatigetur urgendo. Publicabunt illi suas antiquitates, sicut hucusque fecerunt, ita, ut de illis ipsi parum, nos nihil sciamus. Ignorans ignorabitur, ait quidam.⁵³⁰ Et an non Patres nostri in Imperio Browerus⁵³¹ et Serarius⁵³² ediderunt monasteriorum Ord[inis] S. Benedicti et nominatim Annales Fuldenses?

[4]° Magnum privilegium à Carolo fuit, nè hospites Chotiessovii teneantur recipere.⁵³³ Pluribus Monasteriis idem concessum est a regibus. Nobis simile privilegium Ferdinandus I. Imp[erator] dedit per omnes Imperii Provincias. Olim usitata res erat Nobilibus, quoties iter facerent, divertere ad Monasteria; quidam ordines profitebantur, ut ipsi vocant, hospitalitatem, et in Coenobiis Domus hospitem erigebant etc., multa scribi possent. Coenobio Virginum haec minimè conveniebant.

5° Sacri Montis historia in typo est absoluta, sed nondum Appendices geminae, 1^a descriptio totius districtus Podbrscensis, 2^a origines familiae Maloveciana. Quo mense, quâ septimanâ in typo etiam haec absolventur, nec ipsi typographi dicere possunt: nam in typo (uno t[antu]m librum ponente) vix duae phylrae absolvi intra hebdomadam possunt. Quot verò sint implendae, adhuc nescimus; in scripto sunt adhuc XX.

Ad 6. R. P. Georgius Crugerius Giczinii moratur.⁵³⁴ Vir est patriae historiae scientissimus, sed, ut magni artifices aliquod semper habent adjunctum, maximus

⁵²⁸ Z 27. října 1282, viz pozn. č. 287. 7. února 1665 píše Hackenschmidt Balbínovi, že opis listiny vbrzku pošle. (KP Teplá, kn. 41, f. 185v–186r)

⁵²⁹ Berní rula (1654) je první je první úplný soupis daňových povinností v Českém království.

⁵³⁰ Srv. Vulg., I Cor. XIV, 38: „Si quis autem ignorat ignorabitur.“

⁵³¹ Christoph Brouwer (1559–1617), rektor ve Fuldě a v Trevíru, autor např. Fuldensium Antiquitatum libri 4 (1612) nebo Antiquitates Annalium Trevirensium (1626).

⁵³² O něm viz pozn. č. 280.

⁵³³ O tomto privilegii se M. HLINOMAZ (*Dějiny kláštera premonstrátek Chotěšov*) nezmiňuje.

⁵³⁴ Body 5 a 6 jsou odpovědi na Wilfertovy dotazy, jež Hackenschmidt Balbínovi tlumočil 7. února 1665. KP Teplá, kn. 41, f. 186r.

cunctator. Ego eum ideo saepius laudo et cito, ut animetur ad aliquid praestandum. De mea Patria quid R[everendissi]mus quaerit? Ubique Reges et hortulani, boni et mali nascuntur. Pater meus Pardubicii Regius Capitaneus fuit;⁵³⁵ casu Regino Hradecii sum natus. Jam cosmopolita sum.

Ad 7. Tractatum de Gutteneis cur tantopere R[everendissi]mus expetat, nescio. Nullum est in eo arcanum, quia typis edetur, nec ad B. Hroznatam ista spectant, sed ad Gutteneis. Si Beatus Martyr Hroznata è Gutteneis non fuit, tum etiam ex ejus familia Sancti et Sanctae (qui ibi recensentur) non fuerunt. Nam Guttenei sunt ex familia Comitum de Mielnik, uti S. Ludmilla fuit Comitissa de Mielnik, ex cujus sanguine 24 Sancti et Sanctae descendunt. Si igitur B. Hroznata non fuit ex Comitibus de Mielnik, nihil haec ad ipsum. Ego demonstravi genealogicè à Comitibus de Mielnik per faeminas omnes in Europa Reges ac Principes, o[mn]es saeculares Electores, etiam Austriacos Reges Hispaniae etc. etc. descendere et sanguinem S. Ludmillae Comitissae Mielnicensis accepisse. Leget ista brevi R[everendissi]mus; jam enim et Pragae et Romae à Censoribus sunt probata. Libenter illa mitterem, sed occasio deest et timeo, nè pereat in via; quodsi periret, expono periculo, nè o[mn]i[n]o liber pereat, cum aliud unicum tantum exemplar habeam etc. Nihil erit ibi, quod Reverendissimo non placeat.

Ad 8. Ratione foundationis Teplensis, an Gut[ensteinii] an Wrtbaei adscribere eam sibi possint, jam pridem scripsi, quid sentirem. Audeone aliquid meo dilectissimo P[at]ri Aloysio scribere? Audebo. Videtur mihi bonus P. Aloysius (causam ego nescio) non bene esse affectus familiae Gutteneianae. Hoc ex multis indiciis colligo. Ego vix illos satis possum contra eum defendere: 1^o Guttenei non videbantur esse ex familia Fundatoris.⁵³⁶ Hoc aliquanter probato,⁵³⁷ objectum est 2. non posse esse fratres armorum cum Wrtbaeis ob diversitatem auricularum in insigni.⁵³⁸ Hoc etiam excusato⁵³⁹

⁵³⁵ Lukáš Škornice Balbín z Vorličné (1585–1622). O něm Antonín RYBIČKA, *Balbínové, jinak Škornicové z Vorličné*, in: Časopis Musea království českého 45, 1871, s. 400.

⁵³⁶ Viz výše otištěný dopis z 25. října 1664.

⁵³⁷ Viz výše otištěný dopis z 1. listopadu 1664.

⁵³⁸ 8. listopadu 1664 píše Hackenschmidt Balbínovi: „Concernens insignia B. Hroznatae sive Teplensium et Cotischoviensium in litteris ad me datis diligenter advertit D[omi]nus Praelatus ea cum Gutteneianis non omnino convenire adeoque Gutteneis cum Wrtbaeis non posse dici fratres armorum, utque hoc clarius patet demandatum nostro pictori, qui Cornua Gutteneiana, prout in lapidibus sepulchralibus hic sunt incisa, delineavit, nostrarque adiecit, ex quibus notabilis differ[ent]ia apparet, quod Gutteneiana habeant auriculas, quibus carent nostra.“ KP Teplá, kn. 41, f. 112r.

⁵³⁹ Balbín oponuje 24. listopadu 1664: „[...] vidi millies insignia Gutteneiana [...] nunquam vidi auriculas adjectas. Item in curia vero Pragensi sunt ex lapidibus expressa (cum aliis Baronibus) insignia ejusdem Buriani, qui Teplae jacet, et tamen carent auriculis. [...] 2^{do} auriculae illae accidens sunt; nam eas aliquando Guttenei (ut jam vidimus) apposuerunt, aliquando reliquerunt.“ KP Teplá, č. 1288–1289, kart. 78, f. 68; srv. A. PATERA, *Dopisy Bohuslava Al. Balbína*, s. 173, dopis č. XV.

3^o objectum est non potuisse creari Comites à Caes[are] Friderico.⁵⁴⁰ Ostenso in cifris errore objectum 4.,⁵⁴¹ quomodo, si eadem sit familia Gutt[ensteiniana] et Wrtbaea, illi fuerint fundatores, hi non.⁵⁴² 5. incredibile visum est intercessisse Albertum Guttensteinium pro Monasterio Teplensi,⁵⁴³ tandem 6. objectum: si sint ex familia Fu[n]datoris, occisum ab iis B. Hroznata;⁵⁴⁴ quod nuper refellere sum conatus.⁵⁴⁵ Heri accepi l[itte]ras datas 17. Januarii (ubi illae haeseri[nt] tamdiu, nescio). In iis adducitur Principissae Brandenburgicae autoritas contra Guttensteinios etc.⁵⁴⁶ Mi dilectissime P. Aloysi. Partialis i[lla] fuit et nata Wrtbaea: plus credendum est historicis, qui haec o[mn]ia examinarunt, quam jactationi Nobilium, maxime faeminarum; si quid tale ess[et], quod illa dicebat, nonne in archivo Teplensi magis ista invenirentur, quàm apud illam? Etc. Qui sunt illi duo pagi, quos Guttenstein[i] addiderunt? Fundatio est facta à B. Hroznata, non (ut ita dicam) compilata à diversis Wrtbaeis et Guttensteiniiis: quorum adhuc eo t[em]pore no[m]i[n]a non erant, deinde B. Hroznata fuit Comes; Wrtbaei Comites non fuerunt,⁵⁴⁷ sed Guttensteinii. Scio in epitaphio vocari Barones, sed id factum ex aevi simplici[ta]te. Constat enim eundem Burianum (ut in originali vidimus) subscribere solitum Burianus Comes de Guttenstein etc.,⁵⁴⁸ neque ego credo affirmantibus et maxime partialibus, quia certissimo (absit ambitio) plura scio de familiis Bohemiae, quam ipsi D[omi]ni de suis majori[bus] sciant. Laudes R[everendissi]mi D[omini] Norberti